k) Iliad. Raps. 1. v. 456.

l) ad hunc loc.

m) Oedip. Rex. v. 27.

— — εἰς δός πυρφόρος Θεός

σκῆψες ἐλαύνει, λοιμὸς εχθίσος, πόλιν, Ubi ignifer deus, intensa pestis erumpens, urbem affecit. Hosce duos versus Scholiastes explicans dicit: πυρφόρος Θεός ὁ λοιμὸς, ὁ πυρετοφόρος τὸν γὰρ πυρετὸν, πῦρ καλεῖστι. Pestis est febris: febrem enim ignem vocant. Et alter mox subjungit: Τὴν λοιμικὴν νόσον ἐκάλεσαν ἐνταῦθα θεόν.

n) In verbo: Jachen.

o) Histor. L. IX.

ὅτοις ἔπιω πρωτερού, μάλιστα εἰς τὰς ἐγκύμονας. Id est: Morbus invasit mulieres, pestilens dictus, mortisque forma ante non cognita, maxime gravidas. — Eidem auctori commemorantur pestes, quarum in virgines et pueros alia, p) alia in plebem: q) sic Livio teste in solos remiges alia, r) alia affirmante Eusebio in solos Ethnicos, non autem in Christianos furorem suum exercuit.

Sed et hisce, licet meam sententiam corroborent, facile supersedere, et ad ipsum Thucydidem provocare possum, qui pestem describens, expressis verbis dicit, omnem alium morbum, quisquis ille fuerit, tunc temporis Athenis conspicuum, tandem in pestem hanc finivisse. s)

Si vero antiquas pestis definitiones Istro, multum omnino inde ad sufficiendam sententiam meam eliciam. Jam ipsi Thucydidi pestis est corruptela stragesque hominum: Gale-

p) Histor. L. IV.

q) Ibid. L. VIII.

r) Hist. L. XXXVII.

s) Τὸ μὲν ἦν νόσημα, πολλὰ καὶ ἄλλα παραλιπόντι ἀτοπίδες, ὡς ἑκάστῳ ἐτύγχανε τι διαφερόντως ἐτέρῳ πρὸς ἐτερον γιγνόμενον, τοιούτον ἦν ἐπίπαν τὴν ιδέαν. καὶ ἄλλο παρελύπτει κατ' ἐκεῖνον τὸν χρόνον ἀδὲν τῶν εἰωθότων· οὐ δὲ καὶ γένοιτο, εἰς τύπον ἐτελεύτα. Hic igitur morbus, ut omittam multa alia inusitatae atrocitatis genera, prout unicuique aliquid accidebat diversum ab eo, quod alteri contingebat, omnis specie talis fuit. Et tunc temporis nullus alias morbus ex consuetis Athenienses infestabat, quodsi quis oriretur, in hunc desinebat. L. II. p. 113.

no quaevis epidemia perniciosa t), seu morbus vulgaris, qui multos perimit. u)

§. VII.

Ex sacro codice veteris Testamenti et novi foederis.

Nullibi autem adserti mei veritas luculentius eminet, quam in paginis sacri codicis. Omnes enim hebraicae linguae gnari in eo mecum consentiunt, vocem דְבָרָךְ *deber* non tantum pestem, sed proprie mortem, exitium, calamitatem quamcunque significare, v) si paucos quosdam locos demam, ubi genuinum omnino significatum tueamur necesse est. w)

Sed ipsos, si avet, adeamus sacros fontes. Prima mentio pestis, juxta Vulgatam, occurrit Exod. Cap. IX. v. 3. et 15, ibi enim Moseh et Aharon jussu Iloval libertatem gentis Hebraeae a Parhone vindicaturi dimissionem ex servitute Aegyptia-
ca postulant, repulsamque ferentes plagas integrae Aegypto va-
ticipantur. Earum prima equis, asinis, camelis, bubus portendi-

i) Οὐ λοιμὸς ἐπιδημίος ἐστὶ νόσημα ὀλέσσετον. Pestis est epidemicus morbus perni-

niosus. In Com. in 1. ep:

ii) Νόσημα λοιμῶδες, οὐ τολμέας ἀναιρεῖ. In Com. 3. in Ep. 3.

v) Jo. Buxtorfi Lex. Heb. et Chal. in voce *Deber*. Jo. Simonis Lex. man. Heb. et Chal. in ead. voce.

w) 2. Samuel. 24, usque ad finem, — cuius Paraphrasin more suo elucubravit:
Philo Judaeus Ant. Hebr. L. VII. c. 13.

tur pestis valde gravis: **מָאֵד דְּבַר פָּבָר מָאֵד** (*Deber cabed meod*), quam ipse Iahovah ore Moseh loquens, ita enunciat: Nunc extendens manum meam percutiam te et populum tuum peste: **עֲתָה שְׁלֹחַתִּי אֶחָד יְהָוָה וְאֶחָד עַמָּךְ בְּדָבָר**: Memoratu dignum est, hebraeam pestis denominationem, quotiescumque occurrit, non tantum in Chaldaico codice **הַרְגּוּם אֲוֹנְקָלוּס** *Targum onkelos* dicto per **מוֹתָחָה** *motha* latine *mors*: sed etiam in versione Graeca LXX. interpretum x) per **Θάνατος**, pariter *mors*, enunciari. Ita ergo in LXX pestis gravis valde, **Θάνατος μέγας σφόδρα** sonat: et versu 15: **Νῦν γὰρ ἀποσείλας τὸν χεῖρα πατάξω σὲ καὶ τὸν λαὸν σου θανατώσω.** Nunc autem mittens manum percutiam te, et populum tuum morti (*Targum onkelos bemothha*) tradam.

x) Quum non ab omni, qui fors haec leget, medico desiderari potest, ut rem, ad artem nostram minus spectantem, noscat, e re fore autumabam paucula, quae sequuntur, subjecere. — *Ptolomeus* nimirum *Philadelphus*, (dicit J. A. *Fabricius* in *Sylloge Opusc. hist. crit. lit. de numero septuagenario*, §. 16) infinito zelo regum Attalicorum, cupiditatisque incitatus studio, postquam maximam librorum sibi copiam comparasset, sacros etiam *Judaeorum* libros bibliothecae suae inseri voluit, quod sciret in iis praeclera non pauca contineri: Rogavit itaque, ut illi ab Eleazaro sibi mitterentur, nullisque sumptibus pepercit, quo petiti sui particeps fieret. Sed scriptos libros videt ea lingua, quam nec ipse *Ptolomeus Rex*, nec qui cum eo erant, intelligebant, exiguo proinde usui sibi futuros esse, nisi in graecam linguam convertantur. Igitur ab eodem Eleazaro Pontifice petiti homines legis peritos, *Graecae ac Hebraicae linguae gnatos*, qui libros illos graeco idiomate redderent. Misit *Eleazarus LXXII.*, de singulis tribubus Israëlis senos, qui collatis inter se exemplaribus incredibili diligentia *Alexandriae* talem versionem *sacrorum V. T. librorum* adornarunt, ut elegantissima illa, nec ab *LXXII.*, (propter numerum retundum *LXX.*,) sed ab uno confecta esse videretur.

Hanc significationem utraque versio in locis innumeris illibatam retinet, cui Syriaca, Samaritana, et Arabica pariter concinunt. y) Firmius adhuc robur assertioni meae ex observatione enascitur, quod vox מַוְתָּה maveth, quae consuetim mortem significat, z) aliquoties specialiter de peste dicatur. a)